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Késhilli Drejtues i Universitetit t€ Prishtinés, né bazé t& kompetencave té pércaktuara sipas nenit
17, paragrafi 3 dhe nenit 23, té cilat ndérlidhen me kérkimet shkencore dhe dijen, té pércaktuara
me nenet 164 deri né 167 t€ Statutit t€ Universitetit t€ Prishtin€s, né mbledhjen e mbajtur mé
10.12.2020, miratoi:

RREGULLORE PER FINANCIMIN E VEPRIMTARISE KERKIMORE —
SHKENCORE, ARTISTIKE DHE SPORTIVE NE UNIVERSITETIN E PRISHTINES

Kapitulli I
Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1
Qéllimi dhe fusha e zbatimit

1. Pérmes késaj rregulloreje pércaktohet ményra e financimit t€ Programit pér Nxitjen e
Publikimeve Shkencore e Hulumtuese pér personelin akademik dhe studentét e nivelit té
doktoratés t€ Universitetit t€ Prishtinés.

2. Me kété rregullore pércaktohen kushtet, kriteret dhe procedurat, té cilat ia mundé€sojné Késhillit
Drejtues té Universitetit té Prishtinés (UP) té ndajé mjete financiare pér publikimin e punimeve
shkencore me cilési té larté, pér pjesémarrje n€ ngjarje shkencore, artistike e sportive dhe projekte
kérkimore t€ nivelit t€ pranueshém akademik.

3. Késhilli Drejtues i UP-sé planifikon dhe ndan pér ¢do vit buxhetin e nevojshém me gellim té
zbatimit t€ késaj rregulloreje dhe planit strategjik té UP-sé.

Neni 2
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété rregullore kané kuptim si né vazhdim:

1.1. Financimi — nénkupton ¢farédo forme té ndarjes sé mjeteve financiare me qéllim
financimin e veprimtarisé shkencore, artistike, sportive e t&€ ngjashme.

1.2. KSSHA - nénkupton aktivitete qé ndérlidhen me konferenca dhe simpoziume
shkencore e artistike.

1.3. Mbéshtetja financiare — né kuptim t€ késaj rregulloreje, pérfshin transferet e njéanshme,
té pakthyeshme té mjeteve buxhetore t& universitetit né llogariné rrjedhése té pérfituesit, pér
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arritjen ¢ njé qéllimi té ligjshém pér interes t€ universitetit, personelit akademik dhe
studentéve, n€ pajtim me g€llimin e késaj rregulloreje.

1.4. Pérfituesi — nénkupton pérfituesin e mjeteve financiare nga mjetet e ndara pér PNPSH
dhe té planifikuara né buxhetin e universitetit dhe né pajtim me Ligjin pér Buxhetin pér vitin

fiskal, Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, si dhe rregullat e
thesarit.

1.5. PNPSH — nénkupton Programin e Nxitjeve té Publikimeve Shkencore e Hulumtuese.
1.6. PSHAS — nénkupton Projektet Shkencore, Artistike dhe Sportive.

1.7. Raporti financiar — nénkupton qé pérfituesi i mbéshtetjes financiare t’i dorézojé té gjitha
déshmité pér shpenzimet financiare origjinale, ashtu si¢ jané kérkuar né projekt propozim
apo né kérkesé.

1.8. Raporti narrativ — nénkupton t€ gjitha t€ dhénat e aktiviteteve q¢ jané kryer gjaté
realizimit té aktivitetit, pér té cilin jané ndaré mjetet buxhetore, i cili duhet t€ dorézohet nga
pérfituesi.

1.9. ZKPS — Zyra pér Kérkime dhe Projekte t€ Sponsorizuara.

Neni 3
Rregullat dhe procedurat e pérgjithshme té aplikimit pér mbéshtetje financiare

1. Universiteti, pérmes mekanizmave pérkatés, mund té béjé ndarje té€ mjeteve pér mbéshtetje
financiare pér publikime shkencore, pjesémarrje né aktivitete kérkimore dhe shkencore, si dhe
aktivitete artistike dhe sportive, mbi bazén e kérkesés sé tyre dhe né pajtim me dispozitat e késaj
rregulloreje.

2. Procedura e ndarjes sé mjeteve financiare nga universiteti mund t€ zhvillohet mbi bazén e
thirrjes publike pér aplikim pér projekte apo né raste té veganta, né baz€ té kérkesés s¢ arsyetuar.

3. Gjaté ndarjes sé mjeteve pér mbéshtetje financiare pérmes thirrjes publike té universitetit,
pércaktohet qarté fusha e mbéshtetjes financiare, kriteret, dokumentet ¢ nevojshme pér aplikim
dhe informata té tjera me réndési.

4. Shqyrtimi i kérkesave dhe ndarja e mjeteve pér mbéshtetje financiare mbi bazén e thirrjes
publike zhvillohet sipas dispozitave té parapara t& késaj rregulloreje.

5. Shqyrtimi dhe vlerésimi i kérkesave pér ndarje t€ mjeteve pér mbéshtetje financiare béhet
brenda njé afati té arsyeshém kohor por jo mé gjaté se 60 dité kalendarike nga parashtrimi i
kérkesés.

Neni 4
Transparenca
1. Késhilli Drejtues, ¢do vit, publikon listén pérfundimtare té pérfituesve nga mbéshtetja
financiare.

2. Lista pérfundimtare e pérfituesve duhet t&€ pérmbajé: emrin e pérfituesit, fushén apo aktivitetin
e financuar dhe shumat g€ u jané ndaré.

3. Publikimi i pérfituesve béhet né ueb fagen e universitetit.
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Kapitulli 11
PUBLIKIMET SHKENCORE BRENDA FUSHEVEPRIMIT TE PNPSH-sé

Neni §
E drejta pér mbéshtetje financiare

1. Pér t€ fituar t€ drejtén pér mbéshtetje financiare nga PNPSH-ja, personeli akademik, g€ ka
publikuar térésisht ose nj€ pjes€ t€ konsiderueshme té€ rezultatit t€ puné€s kérkimore t€ béré né dhe
pér Universitetin e Prishtin€s, duhet t€ argumentojé me sa vijon:

1.1. Artikuj me tekst t€ ploté (punime origjinale empirike, rishikim literature, prezantime
té projekteve hulumtuese, rast studimor, letra pér editorin, etj.) q€ bartin adresén e
Universitetit t€ Prishtinés (affiliations), té botuara né revista shkencore té mbuluara nga
Clarivate Analytics — Web of Science (Grupi 1: SCIE, SSCI dhe AHCI).

1.2. Artikuj me tekst té ploté (punime origjinale empirike, rishikim literature, prezantime
té projekteve hulumtuese, letra pér editorin, etj.) qé bartin adresén e Universitetit té
Prishtinés (affiliations), t€ botuara né revista shkencore qé nuk mbulohen nga Clarivate
Analytics — Web of Science, té indeksuara né SCOPUS (Grupi 2: Q1; Q2; Q3 dhe O4).

1.3. Libra té& shkruar dhe monografi, si produkt i kérkimit origjinal ose kapituj né nj€ libér
té tillé me adresé té Universitetit té Prishtinés dhe té botuar nga shtépi botuese t&€ njohura
né vendet e pérparuara shkencérisht (Grupi 3: shtépité mé t€ médha botuese: Cambridge
University Press; Oxford University Press; Thomson Reuters; Springer Nature; Routledge;
Elsevier; Wiley; Peter Lang; Blackwell; De Gruyter; RELX Group; Bertelsmann; SAGE;
Pearson; Wolters Kluwer; Hachette Livre; Grupo Planeta; Schoastic; McGraw Hill).

2. Veprimtaria hulumtuese/shkencore qé éshté botuar apo botohet né revista dhe shtépi botuese t€
dyshimta nuk mund té financohet nga programi PNPSH.

Neni 6
Aktivitetet shkencore té pranueshme dhe llojet e pjesémarrjes pér PNPSH

1. Aktivitetet shkencore t& pranueshme pér PNPSH jané kryesisht kongrese ndérkombétare,
konferenca, simpoziume, ngjarje artistike dhe sportive t& organizuara jashté vendit. Gjithashtu
edhe ngjarjet ndérkombétare té mbajtura né Kosové dhe rajon, me borde editoriale ndérkombétare
shkencore, organizuese dhe ekzekutive, jané té pranueshme pér PNPSH.

2. Aktivitetet shkencore, artistike e sportive, né té cilat do t& marré pjesé personeli akademik gé
aplikon pér PNPSH, duhet t& korrespondojné me fushén pérkatése t€ personelit. Mbéshtetja nuk
do t& aprovohet, nése kandidati qé i ndjek aktivitetet shkencore apo ngjarjet artistike e sportive nuk
korrespondon me fushén e tij t€ specializimit.

3. Ata qé kané punime, té cilat jané pranuar pér prezantim né kongrese ndérkombétare,
konferenca, simpoziume ose né disa fusha té shkencés, pérfshiré pjesémarrjen me postera
ekuivalenté me kumtesa, ose ata qé marrin pjesé né bordet shkencore, organizative, ekzekutive té
ngjarjeve té tilla ose paraqiten si folés, panelisté, kryetaré t& takimit/sesionit ose né pozicione t&
ngjashme (grupi A) kané té drejté pér mbéshtetje t€ ploté financiare, sipas kuotés s€ pércaktuar me
kété rregullore.

[3]



RREGULLORE PER FINANCIMIN E VEPRIMTARISE SHKENCORE, ARTISTIKE DHE SPORTIVE Ni: UNIVERSITETIN E PRISHTINES

4. Personeli akademik, i cili merr pjesé€ né ngjarje té tilla vet€m si bashképjesémarrés (bashkautor)
né€ konferencé (grupi B) ka t€ drejt€ pér njé mbéshtetje t€ kufizuar, sipas kuotés sé pércaktuar me
kété rregullore (14 e kuotés sé€ ploté). Pérjashtimisht autorit kryesor, financimi i % t€ kuotés sé€ ploté
do t€ béhet vetém pér nj€ shogérues (bashkautor) g€ lidhet me punimin. Bashkautorét tjeré nuk
mund té€ pérfitojné.

Neni 7
Projektet shkencore e hulumtuese, artistike dhe sportive

1. Projektet shkencore té pranueshme pér PNPSH jané kryesisht hulumtimet individuale apo
grupore, té realizuara né kampuset e Universitetit t€ Prishtinés ose né terren nga stafi akademik
dhe studentét, té cilét i paragesin rezultatet e tyre para njé auditoriumi mé t€ gjeré (p.sh. seminaret
né njési akademike) me té cilat déshmohet se ndérlidhen me géllimin e Research and Development
(R&D). Projektet duhet té jené né funksion té inovacionit dhe té lidhura me prioritete nacionale
dhe mé gjeré, por g€ nuk do té kufizohen vetém né Kosové. Detajet specifike do té pérgatiten nga
menaxhmenti, me rastin e thirrjeve publike, por paraprakisht t€ merret aprovimi nga Késhilli
Drejtues pér pérmbajtjen e thirrjes.

2. Veprimtaria artistike e sportive, pér shkak té specifikave, mund t€ financohet edhe pa thirrje
publike (vetém me parashtrim té kérkesés dhe t€ arsyetuar mir€), deri né lartésiné e 20% té€ fondeve
buxhetore pér projekte né kuadér t&€ PNPSH-sé.

3. Rezultatet nga projektet shkencore e hulumtuese duhet t& publikohen ose té jené t€ pranueshme
(eligible) pér komunitetin shkencor. Po ashtu veprimtaria artistike e sportive g€ financohet pérmes
programit té projekteve duhet té prezantohet dhe té jeté e pranueshme pér komunitetin artistik apo
sportiv si dhe Universitetin e Prishtinés.

Kapitulli ITI
NDARJA E FONDEVE DHE SKEMA E FINANCIMIT TE PNPSH-sé

Neni 8
Ndarja e fondeve

1. PNPSH-ja financohet nga buxheti i Universitetit t& Prishtinés. Me rastin e financimit t€ punés
shkencore, né pajtim me dispozitat e késaj rregulloreje, éshté e detyrueshme qé té respektohen me
rigorozitet procedurat e pércaktuara me kété rregullore me paraqitjen e raportit narrativ dhe
déshmisé sé publikimit dhe/apo faturave pér shpenzimet e béra, té cilat jané prova t€ domosdoshme
me q€llim té pérfitimit nga programi PNPSH.

2. Financimi i publikimit t& punimeve shkencore (grupi 1, grupi 2 dhe grupi 3) éshté né vleré fikse
dhe rimbursohet me rastin e paragitjes sé kérkesés, duke u siguruar qé autorésia e punimit lidhet
me adresén e Universitetit té Prishtinés. Mbéshtetja financiare e siguruar nga universiteti apo
njésité akademike mund t& pérdoren mé shumé se njé heré né vit, pavarésisht nga burimi financiar,
nése publikimi &shté realizuar né revista shkencore t& mbuluara nga Clarivate Analytics — Web of
Science. Punimeve nga fushat e shkencave mjekésore, fusha e bujqésisé dhe ushqgimit nuk mund
t’u ofrohet mbéshtetje pér autorét e njéjté, té cilét kalojné mé tepér se 3 punime né vit. Pérveg
késaj, shuma e mbéshtetjes qé do t& jepet nga PNPSH-ja pér publikimet shkencore t€ grupeve 2
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dhe 3 nuk mund t€ tejkalojé dyfishin e shumés sé pérshkruar pér grupin 1 (SCIE; SSCI; AHCI).
Shuma e cila ndahet pér kéto aktivitete nuk kalon 55 % té buxhetit total té ndaré pér PNPSH
(Tabela 1).

3. Financimi i personelit akademik, me rastin e pjesémarrjes né aktivitete shkencore, do té
kompensohet sipas skemés s€ ofruar pér grupin A dhe grupin B. Shuma financiare qé ndahet pér
kéto aktivitete nuk kalon 20 % té buxhetit total té ndaré pér PNPSH (Tabela 2).

3.1. Pérveg personelit akademik, studentéve té doktoratés té Universitetit té Prishtinés do
t'u kompensohen shpenzimet e pjesémarrjes né aktivitete shkencore, artistike e sportive,
nj€ her€ pér kohén sa zgjat cikli i studimeve té doktoratés.

3.2. Me rastin e ndarjes s€ mjeteve nga PNPSH-ja, duhet t€ sigurohet (renditet) pér ndarjen
¢ shpenzimeve brenda shumés apo kuotés ge parashihet me rregullore, me sa vijon:

(a) Tarifat e regjistrimit pér ngjarjet shkencore (conference fee);
(b) Akomodimi si dhe
(¢) Shpenzimet e udhétimit.

3.3. Shuma maksimale e mbé&shtetjes financiare pér njé person pér njé ngjarje nuk mund té
tejkalojé shumén e pércaktuar nga Késhilli Drejtues i UP-s€ dhe provat e pagesés sé
shpenzimeve t&€ pérmendura mé sipér, duke pérfshiré biletat dhe faturat e biletave, faturat
e akomodimit, regjistrimin e ngjarjes shkencore, t€ cilat duhet t€ paragiten ose
dokumentohen.

3.4. Personeli akademik mund t€ marré fonde nga PNPSH-ja vetém njé heré né vit,
pérkatésisht njé heré pér kohén sa zgjat cikli i studimeve té€ doktoratés n€ nivel t&€ UP-sé
pér pjesémarrje né€ aktivitete shkencore. Nése nj€sité akademike kané programet e tyre té
PNPSH-s€, té financuara nga buxhetet e tyre ose ndonjé donator, shuma e mbéshtetjes qé
do té jepet nga kéto programe nuk mund té tejkalojé dyfishin e shumave t€ pérshkruara
sipas késaj rregulloreje pér grupin A. Prezantimi i njé punimi ndérkombétar &shté njé
domosdoshméri minimale pér mbéshtetje nga njésia akademike pér pjesémarrje né ngjarje
shkencore.

3.5. Mbéshtetja e siguruar nga njésité akademike mund t€ pérdoret vetém njé heré né vit,
pavarésisht nga burimi financiar sipas paragr.3.4 t€ kétij neni. Mbéshtetja nuk mund té
sigurohet pér heré té dyté gjaté té njéjtit vit, madje edhe pér ngjarje t€ ndryshme.

4. Financimi i projekteve shkencore béhet mbi bazén e thirrjeve q& hap Universiteti i Prishtinés
dy heré né vit. Procedurat e financimit do té zhvillohen né njé ambient konkurrent dhe
menaxhmenti i UP-sé éshté i obliguar qé, pavarésisht nga prioriteti i UP-sg, t& hartojé kriteret, mbi
té cilat financohen projektet nga shkencat natyrore dhe t€ aplikuara, shéndetésore, shogérore,
artistike, sportive etj. Buxheti i ndaré pér kété kategori &shté deri né 25% té fondeve t€ ndara pér
PNPSH, megjithaté, me arsyetim té bazuar dhe me vendim té€ KD-s€, shuma e financimit pér njé
projekt mund té rritet (Tabela 3).

5. Nése fondet e ndara sipas kategorive té lartshénuara (p.sh. 55%, 25% dhe 20%) nuk shpenzohen
sipas destinacionit fillestar, me propozimin e menaxhmentit apo Késhillit Drejtues, me vendim ato
mund té ridestinohen brenda kategorive né gjysmén e dyté té vitit pérkatés.
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6. Késhilli Drejtues, duke marr€ parasysh ndryshimet né fushat shkencore dhe efektet e
mbéshtetjes pér botime t€ vlefshme, konferenca, simpoziume, ngjarje artistike, etj., me ose pa
propozimin e menaxhmentit t€ UP-s€, mund t€ sjellé kufizime vjetore té mbéshtetjes né shkencat
natyrore dhe té aplikuara, shéndetésore, shogérore dhe artistike.

Neni 9
Skema e financimit dhe stimujt financiaré

1. Puna kérkimore shkencore do t€ financohet pér aq sa ka fonde né PNPSH dhe sipas parimit té
t€ parit “1 pari pér nga koha &sht€ i pari edhe pér nga e drejta” g€ paraqet aplikacionin pér financim.
UP-ja do ta financojé punén kérkimore shkencore deri sa té€ mos jeté arritur kufiri i sipérm buxhetor
(100%) i ndaré pér PNPSH-né.

2. Pérjashtimisht aktiviteteve t€ parapara né nenet 6 dhe 7 t€ rregullores, buxheti i paraparé pér
financimin e punimeve shkencore, sipas nenit 5 t€ késaj rregulloreje, alokohet né proporcion té
barabarté pér secilén njési akademike (1/14= 7.14%). N& rast t€ mosshfrytézimit t€ mjeteve té
planifikuara, ato rishikohen né gjysmén e dyté t€ vitit pérkatés dhe té njéjtat mjete ridestinohen,
varésisht suksesit t€ arritur né publikime, duke iu dhéné prioritet punimeve né grupin 1.

3. Skema e financimit, sipas paragrafit 1 t€ kétij neni, paragqitet sipas tabelave 1-3, me sa vijon:
Tabela 1. Publikimet shkencore né kuadér t¢ PNPSH-sé

Fusha Gr. 1 (neni 5.1.1) Shuma Punime pér vit*
Shkenca té Natyrés/Teknike . i
Shkenen Shoatrorsl Arteve/Sporik. ol SCIE, SSCI, AHCI € 1,000.00 mé shumeé se 1
Shk. Mjekésore/Ushgimit/Bujgésis€, etj. | SCIE, SSCI, AHCI € 900.00 deri né 3
Fusha Gr. 2 (neni 5.1.2) Shuma Punime pér vit
Shkenca t€ Natyrés/Teknike Scopus (Q1) € 600.00 i ..
2 s mé shumé se 1

Shkenca Shogérore/Arteve/Sportit, etj. Scopus (Q2) € 500.00

s el i B Scopus (Q1) € 500.00 ;e
Shk. Mjekésore/Ushgimit/Bujqgésisé, etj. Scopus (Q2) € 400.00 deri né 3
Shkenca té Na_t_yrésf"l“ eknike - Scopus (Q3) € 400.00 s shinE e 1
Shkenca Shogérore/Arteve/Sportit, etj. Scopus (Q4) € 300.00

e Sk s Scopus (Q3) € 300.00 -
Shk. Mjekésore/Ushqimit/Bujqésisé, etj. Scopus (Q4) € 200.00 deri né 3
Fusha Gr. 3 (neni 5.1.3) Shuma Punime pér vit
Té ndryshme Shtépité botuese €€Zgg?6go(}(c:;iertu)j) mé shumeé se 1

*Nénkupton punime nga njé autor apo grup autorésh té fushave pérkatése.

Tabela 2. Pjesémarrja né aktivitete shkencore/artistike n€ kuadér t€ PNPSH-sé

Fusha Grupi A Shuma Aktivitete**
Gjithépérfshirése, personeli Pjesémarrésit si prezantues i
Zkal.(ctiem;}f dhe studentét e pkL;n;nnt, foiis;igge:t?t’ € 600.00 Konliiion.
DR SSBCS Se simpoziume, ekspozita,
Grupi B Shuma e
Pjesémarrésit si shoqerues P2 | £300.00
prezantim, etj.

**)Menaxhmenti do té orientojé shpenzimin e kétyre fondeve sipas réndésisé/seriozitetit té konferencés, si¢ definohet
né nenin 6 té rregullores. Pér grupin B mbéshtet vetém njé nga bashkautorét me vierén prej : té kuotés sé ploté.
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Tabela 3. Projektet shkencore/hulumtuese né kuadér t€ PNPSH-sé

Fusha Thirrja e UP-sé Shuma Projekte pér vit***
Té gjitha fushat, pos atyre 1 projekt
artistike € sportive. Jg‘;:’hdhe 00 —£3000 pér njési akademike
Projektet Artistike/Sportive i €0.0 — € 25,000 brenda buxhetit

***Menaxhmenti do té orientojé shpenzimin e kétyre fondeve sipas prioritetit t¢ UP-sé, neni 7 i rregullores. Jo
domosdoshmérisht, por projektet artistike mund té financohen edhe pa thirrje publike. Nése buxheti i kérkuar éshté
mbi limitin e pércaktuar, KD-ja mund 1€ nxjerré vendim shtesé pér lejimin e mjeteve.

KAPITULLI IV
PROCEDURAT PER REALIZIMIN E MBESHTETJES NGA PNPSH-ja

Neni 10
Procedurat dhe parashtrimi i kérkesés pér financimin e publikimeve shkencore dhe
vlerésimi

1. Me géllim té realizimit t€ mbéshtetjes financiare t€ aktiviteteve hulumtuese dhe shkencore té
pércaktuara me kété rregullore, secili duhet té respektoj€ me pérpikéri procedurat e aplikimit me
sa vijon:

1.1. Pér aplikimet e personelit akademik pér PNPSH né€ njé vit té caktuar, t€ paktén njé
botim i vitit té njéjté ose i njé viti mé paré do t€ jené t€ nevojshém pér kualifikim. Publikime
té tilla duhet té plotésojné kushtet e pércaktuara né dispozitat e késaj rregulloreje.

1.2. N€ njé vit, personeli akademik g€ ka realizuar botime dy heré ose mé shumé, si¢
pércaktohet né grupin 1, ka té drejté pér mbéshtetje financiare pa njé vendim t€ KD-s€ té
universitetit, ndérsa pér punimet té cilat kategorizohen né grupin 2 dhe grupin 3 mund té
kené t€ drejté pér mbéshtetje financiare vetém njé heré né vit.

1.3. Né kérkesat pér mbéshtetje duhet té paraqitet formulari i aplikimit pér mbéshtetje nga
PNPSH-ja (Formulari 1), sé€ bashku me dokumentet e méposhtme:

1.3.1.Publikimet gé do té vlerésohen pér PNPSH (artikulli i ploté, https://doi.org/;
emri i revistés dhe shtépisé botuese, indeksimi né platformén pérkatése, faktori 1
impaktit — IF, data e pranimit t€ punimit apo publikimit online);

1.3.2. Detaje mbi prezantimin e punimit né formé t€ seminarit né€ katedrén/njésiné
Akademike, nga e cila vjen autori/bashkautori i punimit;

1.3.3.Njé letér qé shpjegon pérfitimin shkencor nga publikimi i punimit shkencor
pér Universitetin e Prishtinés duhet t'i paraqitet rektoratit nga nivelet ¢ larta t€
njésive akademike, si¢ jané dekanét e fakulteteve ose udhéheqésit e
departamenteve, pérkatésisht katedrave;

1.3.4.Detajet né lidhje me ngjarjen shkencore gé do té ndiget, si data, qéllimi,
arritjet dhe programi (nése aplikohet);

1.3.5.Dokumentet qé tregojné pranimin e punimit/posterit pér prezantim né njé
kongres, konferencé, simpozium apo ngjarje artistike e sportive dhe praniné e tij né
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programin e ngjarjes, si dhe njé letér personale té ftesés ose pranimit pér
prezantimin (nése aplikohet);

1.3.6. Dokumentacioni i shkruar i ftesé€s n€ punétori ose kurs, si fol€s ose instruktor,
te kandidati (nése aplikohet).

1.4. Kérkesat pér PNPSH duhet té parashtrohen brenda vitit, né t€ cilin éshté béré publikimi
1 punimit ose t€ publikimit t€ njé viti mé paré€. Kérkesa duhet té€ béhet né ZKPS, e cila
dokumentacionin e bart né “Komisionin e Vlerésimit t€ Nxitjeve té Publikimeve
Shkencore”.

1.5. Dosjet e aplikimit pér PNPSH do té vlerésohen nga “Komisioni i Vlerésimit té
Nxitjeve té Publikimeve Shkencore”, i formuar nga menaxhmenti 1 universitetit dhe do t'i
paragiten KD-sé si raport i komisionit, t€ paktén njé heré né muaj. Vendimi pér
shpérndarjen e fondeve nga PNSHP-ja do té merret nga KD i universitetit pas vlerésimit té
raportit t€ komisionit.

1.6. Aplikimi béhet me shkrim nga autori kryesor dhe autori korrespondent. Pagesa €
financimit béhet pér punim, ndérsa rimbursimi i mjeteve béhet né llogarin€ bankare, ¢ cila
shénohet né formularét me rastin e kérkesés sipas té€ dhénave bankare té verifikuara té
aplikantit.

1.7. Né rastet kur konstatohet se dokumentacioni nuk éshté i kompletuar, at€heré komisioni
kérkon nga parashtruesi i kérkesés plotésimin e dokumentacionit, andaj shqyrtimi i
kérkesés pezullohet deri né plotésimin e dokumentacionit. Nése kandidati nuk e plot€son
dokumentacionin brenda afatit t€ dhéné nga komisioni, € g€ nuk mund t€ jet€ mé 1 shkurtér
se 5 dité pune, konsiderohet se kérkesa éshté€ térhequr.

Neni 11
Procedurat qé ndigen gjaté aplikimit pér konferenca dhe simpoziume shkencore e artistike
(KSSHA) dhe vlerésimi

1. Pér aplikimet e personelit akademik pér ngjarje shkencore e artistike né njé vit € caktuar té
drejté aplikimi ka i gjithé personeli akademik njé heré né vit, sipas kushteve t€ pércaktuara me
kété rregullore. Kérkesa duhet té béhet né ZKPS, e cila dokumentacionin ¢ bart né Komisionin e
Vlerésimit té Nxitjeve té Publikimeve Shkencore.

2. Né kérkesat pér mbéshtetje financiare duhet t& paraqitet formulari i aplikimit KSSHA
(Formulari 2), sé€ bashku me dokumentet e méposhtme:

2.1. Prezantimi apo abstrakti qé do t€ vlerésohet pér PNPSH;

2.2. Detajet né lidhje me ngjarjen shkencore gé do té ndiget, si data, géllimi, arritjet dhe
programi;

2.3. Dokumentet qé tregojné pranimin e punimit/posterit, abstraktit pér prezantim né€ njé
kongres, konferencé, simpozium apo ngjarje artistike ¢ sportive dhe praniné e tij né
programin e ngjarjes, si dhe njé letér personale té ftesés ose pranimit pér prezantimin;

2.4. Dokumentacioni i shkruar i ftesés sé aktivitetit apo ngjarjes pér kandidatin si folés ose
instruktor;
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2.5. Nj€ letér, g€ shpjegon pérfitimin shkencor nga pjesémarrja né ngjarjet shkencore pér
Universitetin e Prishtin€s, duhet t'i paraqgitet rektoratit nga administratoré té niveleve té
larta t€ njésive té tilla si dekanét e fakulteteve ose shefat e departamenteve/katedrave.

3. Kérkesa pér KSSHA dubhet té béhet individualisht, t€ paktén, njé muaj para datés s€ ngjarjes,
pér té cilén béhet kérkesa né "Komisionin e Vlerésimit t€ Nxitjeve t€ Publikimeve Shkencore".

4. Dosjet e aplikimit pér KSSHA do té vler€sohen nga "Komisioni i Vlerésimit té€ Nxitjeve té
Publikimeve Shkencore", i formuar nga menaxhmenti i universitetit dhe do t'i paragiten KD-sé si
raport i komisionit, t€ paktén njé heré né muaj. Vendimi pér alokimin e fondeve nga PNSHP-ja do
té merret nga KD 1 universitetit, pas vlerésimit t€ raportit t€ komisionit.

5. Pagesa e financimit béhet pér person, ndérsa rimbursimi i mjeteve béhet né llogariné bankare,
e cila shénohet né formularét me rastin e kérkesés.

Neni 12
Procedurat gé ndigen gjaté aplikimit pér projekte shkencore, artistike dhe sportive (PSAS)
dhe vlerésimi

1. Pér aplikimet e personelit akademik pér projekte shkencore, artistike dhe sportive né njé vit té
caktuar, t€ drejté aplikimi ka i gjithé personeli akademik dhe studentét e doktoratés qé
identifikohen me njésiné akademike, institutin apo t€ ngjashme né kuadér t&€ UP-sé. Ngjarje té tilla
duhet té plotésojné kushtet e pércaktuara né dispozitat e késaj rregulloreje, si dhe t€ mos jené pjesé
e financimit dhe trajtimit nga njé institucion tjetér. Aplikimi pér pjesémarrje né projekt béhet né
ZKPS.

2. Né kérkesat pér mbéshtetje duhet t€ paraqitet formulari 1 aplikimit PSAS (Formulan 3), sé
bashku me dokumentet e nevojshme qé vendosen me rastin e thirrjes nga universiteti.

3. Dosjet e aplikimit pér PSAS do té vlerésohen nga "Komisioni i Vlerésimit t& Nxitjeve té
Publikimeve Shkencore", i formuar nga menaxhmenti i universitetit dhe do t'i paragiten KD-sé si
raport i komisionit. Vendimi pér alokimin e fondeve nga PNPSH-ja do t€ merret nga KD 1
universitetit pas vlerésimit t€ raportit t€ komisionit.

4. Pagesa e financimit béhet pér projekt, ndérsa rimbursimi i mjeteve béhet né llogariné bankare,
e cila shénohet né formularét me rastin e aplikimit. Kompensimi b&het n€ dy késte (60%), € para
né formé té paradhénies pér njé pjesé t&€ shpenzimeve, ndérsa kompensimi pérfundimtar 1 pjesés
sé mbetur béhet pas pérmbylljes sé aktivitetit (40%), bazuar né déshmité qé &éshté realizuar
pjesémarrja dhe njé raport pér rezultatet e pjesémarrjes. Rezultatet nga projekti duhet t€ publikohen
ose té jené t€ pranueshme pér komunitetin shkencor.

Neni 13
Komisioni i Vierésimit té€ Nxitjeve té Publikimeve Shkencore

1. Rektori, sipas dispozitave té késaj rregulloreje, e eméron komisionin pér shqyrtimin dhe
vlerésimin e kérkesave pér mbéshtetje financiare.

2. Pérbérja e komisionit duhet té jeté prej pesé (5) anétaréve nga radhét e personelit akademik t&
universitetit, t& cilét sigurojné trajtimin e drejté dhe té paanshém t€ t&€ gjitha kérkesave té
aplikantéve. Shqyrtimi i kérkesave duhet té zhvillohet né pajtueshméri me kornizén ligjore dhe
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procedurat e vendosura nga UP-ja, né ményré€ q€ t€ sigurohet parimi i barazis€, drejt€sisé dhe
transparenceés.

3. Kryesuesi i komisionit éshté prorektori pér kérkime shkencore né Universitetin e Prishtinés.

4. Anétarét e komisionit pér vlerésimin e kérkesave pér ndarje t€ mjeteve buxhetore pér
mbéshtetjen e aktiviteteve t€ parapara me kété rregullore mbajné pérgjegjésin€ pér zbatimin e
drejté té kritereve pér mbéshtetje.

5. Anétarét e komisionit vlerésues, té paraparé me kété nen, duhet té deklarojné paraprakisht
mundésiné e ekzistencés sé€ interesit té tyre privat lidhur me vendimmarrjen né raste t€ caktuara,
qé mund té jené shkak pér lindjen e konfliktit té interesit sipas ligjit té vecanté pér parandalimin e
konfliktit t€ interesit.

Neni 14
Vlerésimi i kérkesave dhe vendimmarrja

1. Komisioni bén shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave pér mbéshtetjen financiare té aktiviteteve
shkencore brenda njé afati té arsyeshém kohor, por jo mé t€ gjaté se 60 dit€ pune nga momenti i
dorézimit t€ kérkesés.

2. Komisioni mund té nxjerré rekomandimin nése jané t€ pranishém shumica e anétaréve té tij.

3. Komisioni mban procesverbal gjaté mbledhjeve, i cili duhet t€ nénshkruhet nga anétarét e
komisionit.

4. Puna e komisionit ndihmohet nga ZKPS-ja.

5. Komisioni, pérmes prorektorit pér shkencé, i rekomandon Késhillit Drejtues marrjen e vendimit
pér listén e pérfituesve, né pérputhje me kriteret e pércaktuara né pajtim me dispozitat e késaj
rregulloreje.

6. Brenda pesé ditéve té punés, pas miratimit nga ana e Késhillit Drejtues, vendimi i pérfituesve
publikohet né ueb fagen zyrtare t€ universitetit.

7. Késhilli Drejtues mund té béjé ndryshime dhe plotésime, sipas vlerésimit té tij, apo t€ kérkojé
qé komisioni pér vlerésimin e kérkesave ta bé&jé rivlerésimin e kérkesave.

8. Késhilli Drejtues merr vendim, duke marré né konsideraté rekomandimin e komisionit
vlerésues té kérkesave, né afat prej 15 dit€ pune.

Neni 15
Raportet e projekteve shkencore

1. Periudha kohore e raportimit, ¢ paraparé me kété rregullore, duhet t& pérfundojé brenda 30
ditéve kalendarike pas pérfundimit té aktivitetit.

2. Raporti nga paragrafi 1 i kétij neni protokollohet dhe njé kopje e tij dorézohet né arkivin e
universitetit.

3. Késhilli Drejtues ka t& drejté né monitorimin e pérfituesve né lidhje me shfrytézimin e drejté
dhe sipas vendimit pér mjetet e ndara dhe ka t& drejté té iniciojé auditimin e pérfituesve pér
ményrén e shpenzimit té mjeteve t& ndara nga universiteti.
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Neni 16
E drejta e ankesés
Secili subjekt i pakénaqur me vendimin pér njohjen apo refuzimin e t€ drejtés, sipas dispozitave té
késaj rregulloreje, ka té drejté t’i paragesé ankesé Késhillit Drejtues né afat prej 7 ditésh nga dita
¢ pranimit t€ vendimit.

KAPITULLI V
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 17
Dispozitat kalimtare

Ndarja e mjeteve financiare e béré para hyrjes né fuqi t€ késaj rregulloreje vazhdon té zbatohet
sipas rregullativés ekzistuese.

Neni 18
Shfuqizimi
1. Me hyrjen né fuqi té késaj rregulloreje, shfuqizohen:

1.1 Rregullorja mbi kriteret pér ndarjen e bursave, shpérblimeve dhe formave tjera t€
mbéshtetjes financiare té Universitetit t€ Prishtinés nr. 3/542 té datés 19.12.2013;

1.2 Vendimi i Késhillit Drejtues t€ Universitetit t€ Prishtin€s, nr. 2/297 i datés 14.11.2014,
pér plotésim dhe ndryshim té rregullores nr. 3/542, t& datés 19.12.2013, mbi kriteret pér
ndarjen e bursave, shpérblimeve dhe formave té tjera t€ mbéshtetjes financiare té
Universitetit t€ Prishtinés;

1.3 Rregullorja pér mbéshtetje té mobilitetit t& stafit akademik nr. 1/140, e datés 2.6.2015
dhe té gjitha dispozitat e rregulloreve qé pérmbajné dispozita lidhur me objektin ¢ késaj
rregulloreje.

Neni 19
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga ana e Késhillit Drejtues.
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KERKESE PER FINANCIM TE PUBLIKIMIT SHKENCOR
(Formulari 1)

1. PARASHTRUESI I KERKESES:

EMRI DHE MBIEMRI: THIRRJA SHKENCORE:
NJESIA AKADEMIKE: THIRRJA AKADEMIKE:
AUTOR KRYESOR:

AUTOR KORRESPONDENT:

BASHKAUTORET:

2. DETAJET E PUBLIKIMIT:

PERKATESIA E AUTORIT
(AFFILATION):

TITULLI I PUNIMIT:

DOI:

EMRI I REVISTES:

SHTEPIA BOTUESE
INDEKSIMI NE
PLATFORMEN:
IMPAKT FAKTORI (IF): SCOPUS (Q1-Q4):
DATA E PRANIMIT: DATA E PUBLIKIMIT:

LINKU I PUBLIKIMIT:

3. PREZANTIMI NE NJESINE AKADEMIKE (BASHKENGJIT DESHMINE):

ESHTE PREZANTUAR SI AKTIVITET NE: PO JO
KONFERENCE
NJESINE AKADEMIKE

SQARO MENYREN E PREZANTIMIT:

4. RAPORT NGA DEKANI APO UDHEHEQESIT E DEPARTAMENTEVE/KATEDRAVE NE
NJESINE AKADEMIKE:

Shénimi: kio pjesé duhet té mbéshtetet me njé letér qé shpjegon pérfitimin shkencor nga publikimi i punimit shkencor pér
Universitetin e Prishtinés dhe duhet t'i paragitet rektoratit nga nivelet e larta 1é njésive akademike, si¢ jané dekanét e
fakulteteve ose udhéheqésit e departamenteve, pérkatésisht katedrave.
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5. INFORMATA NESE PUNIMI ESHTE PREZANTUAR NE KONFERENCE/SIMPOZIUME
(NESE APLIKOHET):

Shéno detajet e organizmit té konferencés apo simpoziumit:

LINKU I KONFERENCES:

VENDI I KONFERENCES: DATA:

6. TE DHENAT BANKARE TE PERFITUESIT — AUTORIT TE PARE OSE AUTORIT
KORRESPONDENT:

EMRI DHE MBIEMRI I APLIKANTIT:

EMRI BANKES:

NUMRI I LLOGARISE BANKARE:

SWIFT KODI:
VENDI:

SHUMA E KERKUAR: EURO SHENO ME FJALE:

7. PARASHTRUESI I KERKESES:

EMRI DHE MBIEMRI:

NENSHKRIMI:

DATA DHE VENDL

PLOTESOHET NGA ZYRA PER KERKIME DHE PROJEKTE TE SPONSORIZUARA NE UP

8. SHQYRTIMI I KERKESKS:
DATA E PRANIMIT NE ZKPS:

ZYRTARI I PRANIMIT:
KONTROLLI I DOKUMENTACIONIT:
I KOMPLETUAR

PAKOMPLETUAR

NENSHKRIM:

DATA :
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FORMULAR I APLIKIMIT PER FINANCIM TE PJESEMARRJES NE KONFERENCA DHE
SIMPOZIUME SHKENCORE, ARTISTIKE DHE SPORTIVE
(Formulari 2)

1. PARASHTRUESI I KERKESES:

EMRI DHE MBIEMRI: THIRRJA SHKENCORE:

NJESIA AKADEMIKE: THIRRJA AKADEMIKE:

AUTORI KRYESOR:

BASHKEPJESEMARRESI:

2. DETAJET E KONFERENCES, SIMPOZIUMIT OSE AKTIVITETIT SHKENCOR,
ARTISTIK DHE SPORTIV:

EMERTIMI [ NGJARJES:

VENDI DHE DATA:

ORGANIZATORI:

FTESA DHE PROGRAMI:

TITULLI I PUNIMIT DHE
ABSTRAKTI:

KONFIRMIMI I
PRANIMIT TE PUNIMIT:

AUTORET E PUNIMIT
(AFFILIATION):

FOLES ME NGJARJE ARTISTIKE/
KUMTESE/POSTER: SPORTIVE:

KRYESUES/PANELIST:

LINKU I PUBLIKIMIT TE
NGJARJES:
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3. RAPORT NGA DEKANI APO UDHEHEQESIT E DEPARTAMENTEVE/
KATEDRAVE NE NJESINE AKADEMIKE:

Shénimi: kjo pjese duhet té mbéshtetet me njé letér gé shpjegon pérfitimin shkencor nga pjesémarrja né aktivitetin
shkencor, artistik dhe sportiv pér Universitetin e Prishtinés dhe duhet t'i paragitet rektoratit nga nivelet e larta té njésive

akademike, si¢ jané dekanét e fakulteteve ose udhéhegésit e departamenteve, pérkatésisht katedrave.

4, TE DHENAT BANKARE

TE

KRYESOR/BASHKEPJESKEMARRESIT:

EMRI DHE MBIEMRI I APLIKANTIT:
EMRI BANKES:

NUMRI I LLOGARISE BANKARE:

SWIFT KODI:
VENDI:

SHUMA E KERKUAR: EURO

5. PARASHTRUESI I KERKESES:

EMRI DHE MBIEMRI:
NENSHKRIMI:
DATA DHE VENDI:

PLOTESOHET NGA ZYRA PER KERKIME DHE PROJEKTE TE SPONSORIZUARA NE UP

PERFITUESIT

AUTORIT

SHENO ME FJALE:

6. SHQYRTIMI I KERKESES

DATA E PRANIMIT NE ZKPS:

ZYRTARI I PRANIMIT:
KONTROLLII
DOKUMENTACIONIT:

I KOMPLETUAR
PAKOMPLETUAR

NENSHKRIMI:

DATA :
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FORMULAR I APLIKIMIT PER FINANCIM TE PROJEKTEVE SHKENCORE,
ARTISTIKE DHE SPORTIVE
(Formulari 3)

1. PARASHTRUESI I KERKESES:

EMRI DHE MBIEMRI:

NJESIA AKADEMIKE:

DEPARTAMENTI/KATEDRA/DEGA/INSTITUTI:

EMRI I PROJEKTIT:

BARTESI KRYESOR [ PROJEKTIT:

BASHKEPUNETORET:

2. PERSHKRIMI I PROJEKTIT SHKENCOR/ARTISTIK/SPORTIV (deri né 20 fage):

Duhet té pérdoret madhésia e shkronjave 12 (Times new roman) me 1.5 hapésira té rreshtave.

2.1 Pérmbledhje (1-2 faqe): pérshkruani réndésiné dhe arsyetimin e projektit, renditni objektivat e pérgjithshme dhe
géllimet specifike, metodat e realizuara, rezultatet e pritura dhe ndikimi i tyre né sferén shkencore, artistike dhe sportive né
vend dhe mé gjeré.

2.2. Pérshkrimi i detajuar i projektit (deri n€ 18 faqe): pérshkruani projektin né kontekstin e giendjes aktuale
né fushén tuaj dhe paragiteni referencat kryesore. Paragiteni projekipropozimin né detaje duke u bazuar né objektivat
kryesore, metodologjiné, rezultatet e pritshme, réndésiné dhe ndikimin e projektit pér disiplinén dhe shkencén né tersi
(kérkime, edukim dhe mésimdhénie), planin kohor dhe financiar. Pérshkruani rolin e secilit anétar té ekipit dhe ményrén e
botimit t¢ rezultateve té hulumtimit (artikuj né revista shkencore, monografi, ngjarje té réndésishme artistike dhe sportive,
konferenca ose simpoziume).

3. CV DHE PUBLIKIMET (bashkéngjiti):

Té dorézohen CV dhe publikimet e bartésit kryesor té projektit dhe bashképunétoréve.

4. REKOMANDIMI PER APLIKIM:

Kjo pjesé duhet té mbéshtetet me njé letér qé shpjegon pérfitimin shkencor té projektit pér Universitetin e Prishtinés, e cila
duhet t'i paragitet rektoratit nga nivelet e larta té njésive akademike, si¢ jané dekanét e fakulteteve ose udhéhegésit e
instituteve, departamenteve ose katedrave.
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5. TE DHENAT BANKARE TE PERFITUESIT:

EMRI DHE MBIEMRI I APLIKANTIT:

EMRI BANKES:

NUMRI I LLOGARISE BANKARE:

SWIFT KODI:
VENDI:

SHUMA E KERKUAR: EURO SHENO ME FJALE:

6. PARASHTRUESI I KERKESES:

EMRI DHE MBIEMRI:

NENSHKRIMI:

DATA DHE VENDI:

PLOTESOHET NGA ZYRA PER KERKIME DHE PROJEKTE TE SPONSORIZUARA NE UP

7. SHQYRTIMI I KERKESKS:

DATA E PRANIMIT NE ZKPS:

ZYRTARI I PRANIMIT:
KONTROLLI I DOKUMENTACIONIT:

I KOMPLETUAR
PAKOMPLETUAR

NENSHKRIMI:

DATA :
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